中共固原市委员会文件处理单

密级： 编
口

1于：

来文

机关
自治区党委督查室

文

号

常态化督查

〔2023〕第 38 期

收文

时间
2023 年 4 月 21 日

文件

名称
关于公众聚集场所火灾风险隐患督查情况通报

领

导

阅

批

砂l

卞种令奏 4L

门中矛勿l
彩／垂寺。朴什）r

叔印加风！砂知材予枷枷

佩l

乡州；秘散
碑和孟伊鲜

令必’队

拟
办

意
见

伽

小

泌

丸

叭

！

l

习

（
川
钊
J

拟
口
i
)

一4
'

’

甲“
‘
知
了

，

L

、“
产
 ’
『

一
「

勺亨

．p

一
月
以

幼
〕
卜『
汗
 人
忙

l
内

少
协
｝
}

枷
协

补
呐
砂
仲
心
泌

士
口

阅

示

请

获
 备注 此件已分送市政府办。 不内愧派；:

中共固原市委员会办公室文书通信科

替查工作通报
“四防”常态化督查〔2023〕第 38 期

自治区党委督查室 	 2023 年 4 月 20 日

关于公众聚集场所火灾风险隐患

督查情况通报

近期，浙江、北京等地接连发生火灾等安全事故，造成

重大人员伤亡和财产损失，教训十分深刻。习近平总书记作

出重要批示，要求各地各部门要时刻绷紧安全生产这根弦，

切实把安全生产责任落到实处，加强安全管理，彻底排查各

种风险隐患，坚决防范遏制重大安全事故发生。为认真贯彻

落实习近平总书记重要批示精神，按照自治区党委部署要求，

4 月 19 日“四防”常态化督查组深入五市和宁东基地，对医

院、学校、宾馆、大型商超、企业等公众聚集场所消防安全

风险隐患进行专项督查。从督查情况看，各地各有关部门和

经营主体坚持预防为主，聚焦重点领域、重点行业、重点场

所全面排查治理风险隐患，对近期“四防”督查问题及时全

面整改，全区消防安全形势总体稳定。但督查中也发现一些

消防安全管理主体责任落实、消防设施维护、防火巡查巡检

方面问题，现将有关情况通报如下。

一是部分医院消防安全管理制度执行不到位。宁夏医科

大学附属医院总院“三自主两公开一承诺”公示牌公示信息

不全，安全生产委员会组织架构及工作职责未及时更新，安

全责任主体不明确；消防通道拥堵，常闭式防火门处于敞开

状态，部分防火门不能正常关闭，如遇火情存在较大隐思。

吴忠市人民医院消防控制室值班人员未达到 2 人持有建构筑

物消防设施操作中级资格证要求；微型消防站管理运行不严

格；住院部 1 层骨一科电梯间、A 区 1 楼消防栓锈蚀无法打

开，安全出口锁闭；院内虹长青连锁便利店未配置灭火器；

住院部 A 区 1 楼消防车道未施划消防通道黄网警告标识；特

种设备档案未及时更新，应急预案过于简单，无详细救援措

施；液氧站气体报警器失灵，高压氧舱操作人员无市场监督

管理部门颁发的维护操作证，不符合规定。青铜峡市人民医

院安全指示标识不规范，部分安全疏散指示标识属淘汰消防

产品；部分安全出口上锁，防火门闭门器老化无法闭合；消

防栓口锈蚀、影响正常使用；疏散应急演练无演练评估内容。

固原市人民医院门诊楼、病房楼部分楼梯间疏散指示标志设
——一一

置不符合要求；门诊楼 1 层室内消火栓供水支管倾门关闭，

途里竺丝置鱼王能鱼过王丝笠鱼l笠置追鱼一 J1*兰*ff 分

-2-

安全出口锁闭，部分楼梯间疏散门安装电控锁，照明箱违规

接线且线路裸露；住院部楼未设置消防救援窗口，消防电梯

未服贴电梯检验合格标志；高位消防水箱有效水位不足；现

场测试住院部火灾自动报警系统，13 层走道排烟口不能正常
一 	 ——一一・一一————一一——一一 	 一 一一一一一一一一・～~~ .

五户。中卫市人民医院住院部 10-12楼应急通道声控灯故障，

9 楼应急通道门把手损坏；消防控制室 2 名值班人员未取得相

关资质证书；现场抽查微型消防站人员穿戴消防装备动作不

熟练；火灾处置预案中未明确人员逃生疏散相关内容，未开

展演练。沙坡头区迎水桥镇卫生院门诊楼东侧疏散楼梯处未

设置疏散指示灯；职工使用消火栓不熟练，防火巡查记录填

写不完整不规范。中宁县人民医院安全责任落实不到位，夫

制定 2023 年安全教育培训和演练计划，未修订《消防安全应

急疏散预案》；妇儿楼负 I层一防火门闭门器损坏，1-9层防

烟楼梯间摆放垃圾桶，防火门安装电磁锁，影响人员疏散逃

生；消防控制室摆放床铺，值班人员应急处置技能不熟练，

值班记录填写不完整；外科综合楼 2 层施工现场安全防护措

施不到位，施工现场与其它区域未采取有效隔离措施，未设

置安全警示标志，仅配备 1 个灭火器、数量不足。宁东医院

门诊楼 1 层 3 个安全出口 2 个处于锁闭状态，安全出口标志或

具未通电；消防控制室值班记录未设置消防安全管理责任人

签字确认栏，值班人员对应急处置程序不熟练；厨房部分常

闭防火门顺序器缺失；厨房油烟道未及时清洗，油污较重易

引发火灾事故。

n
~0 一

二是部分学校消防设施设备维护管理需加强。金凤区唐

徕中学西校区消防栓门玻璃未张贴消防应急标识，玻璃存在

脱落伤人风险；厨房操作间两个配电箱电线布设混乱，有胶

反脱落、乱接插座情况，安全用电风险大。石嘴山市第七中

学消防工作领导小组人员职责不清，消防安全制度不详实、

不全面；学生宿舍楼外施工设置的硬隔离设施影响消防车通

行。固原市实验小学教学毛‘于 i‘，、盆：;I月、、禾及时维

修，楼梯间部分防火门闭门器损坏；1、2 层教室窗户安装铁

栅栏，影响疏散逃生。固原市幼儿园未定期开展消防安全培

训和疏散演练；疏散通道堆放杂物，使用可燃材料装饰。中

卫市第一幼儿园安全责任书未签名，人员疏散预案编制不规

范，禾针对预案进行演练；“三自主两公开一承诺”制度牌公

示内容不全；暗访时消防控制室值班人员未在岗；教学楼南

楼 3 层办公区通向疏散楼梯处未设置应急疏散指示牌。中宁

县中宁中学餐厅火灾自动报警系统备用电源、感温探测器、

感烟探测器故障，后厨室内消火栓接口漏水；消防控制室未

严格落实 24 小时值班制度，无值班记录0 宁东学校消防控制

室值班记录与火灾报警控制柜反馈信息不一致，火警信息未

如实记录；1号消火栓泵存在漏水现象；楼梯间防火门顺序器、

闭门器均缺失；男生宿舍楼 2 楼管道井未进行防火封堵；在

用燃气锅炉房燃气泄露报警装置停用。

三是部分商业综合体、酒店消防漏洞隐患不容忽视。兴

庆区国芳百货公司“三自主两公开一承诺”公示牌公示信息

-4

不准确；拉动微型消防站出动人员数量不足，操作设施器材

及处置流程掌握不熟练；消防控制室值班记录未按照实际情

况填写，消防责任人未签字。新华百货新华街店部分消防配

电线路未穿金属管保护，存在安全隐患；重点单位消防档案

资料不完善不详细；员工消防安全常识欠缺。金凤万达广场

消防中控室值班人员存在脱岗现象；隐患排查智慧系统未记

录整改措施，挂账销号不托底；部分常闭式防火门处于敞开

状态；拉动微型消防站后人员到场速度慢，着装不规范。大

武口区贺兰山商场观影厅保洁间存放可燃物品，营业结束后

未落实防火巡查。海华国际宾馆消防控制室值班人员不熟悉

消防应急处置程序；消防技术服务机构公示栏服务时限和消

防设施操作员未及时更新；部分房间未配备防火面具。原州

区荣华实业公司固原贸易中心中庭违规设置摊位，部分消火

履被IL丽灭瑶蔺两i1嘛货物小于 5o幢米，北侧消防主

道不畅、宽度不足、入口地锁锁死；未严格落实防火巡查制

度，防火巡查记录表中自查隐患均填写“正常”“一切正常”;

《电梯应急救援预案》与实际不符，预案规定电梯轿厢安全，

实际电梯均为扶梯。华棋伯爵饭店地下一层杂物库房烟感数

量不足，8 层灭火器选型不正确，顶层实验消火栓压力较低；

消防控制室电气火灾监控系统、消防水炮显示屏故障，未安

装高位水箱电子液位显示装置。沙坡头区景轩美呈大酒店 1

层室内消火栓水带接口漏水、无卡簧；未按规定开展防火巡

查，消防控制室值班员不熟悉设施操作。人民商场消防联动

一 5-

控制器处于手动状态；三层南侧货架遮挡试水阀，影响正常

使用。宁东紫荆花商业广场消防控制室监控器部分无信号；

物业公司更换服务单位后未及时变更制度汇编。

四是部分企业消防安全主体责任落实不严格。贺兰县厚

生记食品公司生产车间、库房大门使用易燃聚苯乙烯彩钢板；

食堂厨房与就餐区之间未进行防火分隔。宁东宁夏北控睿源

再生资源公司消防泵房两台柴油槽放在柴油机旁，不符合管

理规定；污水处理装置应急柜中 2 具面罩损坏；双电源柜禾

按要求上锁；二期消防控制室无总经理授权应急处置权书，

仅有 1 名值班人员，不符合要求；醋酸装车区违规占用消防

通道、无操作规程和手续。宁夏和宁化工公司消防泵房内无

操作规程，无工艺和卡片指标；冰机房氨泄漏检测仪数量不

足，冰机分离器安全阀出口 3 处缺少导向管；总中控室无应

急授权书。安瑞森（宁夏）电子材料公司硝酸卸料位置无个

人防护器、应急器材和警示标识牌；氟氰酸槽安全阀、进出

口阀处于半开位置，未打铅封；硝酸成品罐液位剂无刻度；

P1014 运行泵未安装压力表；氟化氢泵房内未配置灭火器。

以上问题督查组已向属地部门和相关企业进行了现场反

馈，督促要求尽快整改 C 五一假期临近，各地各有关部门（单

位）要坚决贯彻落实习近平总书记重要批示精神，始终坚持

人民至上、生命至上，时刻保持忧患意识，毫不放松绷紧安

全弦，以“时时放心不下”的责任感和“睁着一只眼睡觉”

的警觉性，把安全生产、安全发展作为一年 365 天必须扛起

6

的重要责任、必须抓好的大事要事，深入排查治理重点领域、

重点行业、重点场所各类安全隐患，严格落实各层级各环节

责任，聚焦不托底不放心的风险点查漏补缺，强化风险管控，

穷尽问题隐患，守住安全底线，真正把问题解决在萌芽之时、

成灾之前，坚决防范遏制各类重大事故发生，切实维护人民

群众生命财产安全，为全区经济社会发展创造良好安全条件。

送：自治区党委和政府领导同志，陈雍、白尚成同志。

发：自治区纪委监委、组织部、政府办公厅、发展改革委、教育

厅、工业和信息化厅、公安厅、自然资源厅、生态环境厅、

住房城乡建设厅、交通运输厅、水利厅、商务厅、卫生健康

委、应急管理厅、市场监管厅、宁东管委会、国家矿山安全监

察局宁夏局、林业和草原局、宁夏消防救援总队。各市、县（区）

党委和政府。

中共宁夏回族自治区委员会督查室 	2023 年4 月 20 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8